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Abstrakt

Tato práce s názvem Osobnost Aloise Petruse a umělecké řezbářství na Třebíčsku

za 1. republiky, se zabývá řezbářstvím, jeho definicí ve vztahu k dalším dřevozpracujícím

činnostem a vlivem na výrobu nábytku a loutek. Sleduje vývoj řezbářství a soustředí se na

různé trendy, které byly používány především v průběhu první Československé republiky.

Zároveň je zde stručně shrnut vývoj Třebíčska a jeho vliv na rozvoj řezbářství v této

oblasti. Hlavním zaměřením této práce je osobnost Aloise Petruse. Sleduje jeho život,

odbornou kariéru, ale i jeho zájmy. Posuzuje, jak byla jeho činnost významná, do jaké míry

byl ovlivněn svým pobytem v Třebíči a dalších městech. Dále se zabývá jeho dílem, jeho

významem v tehdejší době a reflexí v současnosti.

Abstract (in English):

This thesis, The Figure of Alois Petrus and Artistic Woodcarving in Třebíč District

During the Period of the First (Czechoslovak) Republic, discusses woodcarving, its

definition in relationship to other wood-processing activities and its influence on the

production of furniture and puppets. The thesis maps the evolution of woodcarving and

focuses on variable trends which were used especially during the First Czechoslovak

Republic. It also briefly summarizes the development of Třebíč district and its influence on

the evolution of woodcarving in the area. This work focuses especially on Alois Petrus. It

tracks his life, professional career and also his interests and hobbies. The thesis assesses

the importance of his activities and discusses the extent to which he was influenced by

living in Třebíč and other tows. It also studies his work, its importance in his era and also

the reflection of his work in present time.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje problematice uměleckého řezbářství v období první

Československé republiky s nutnými dobovými přesahy pro porozumění tématu. Místní

zasazení do oblasti Třebíče a jejího okolí jsem si vybrala proto, že zde začínal svou

samostatnou uměleckou činnost Alois Petrus, řezbář, jehož Umělecko-průmyslové dílny ve

městě roku 1918 vznikly. Právě tohoto umělce jsem se rozhodla zkoumat a na jeho příkladu

ilustrovat vývoj řezbářské činnosti ve výše zmíněném období a regionu.

Umělecké řezbářství má v českých zemích dlouhou tradici. Umělci pracující se

dřevem se postupně rozdělili do více skupin, které byly vymezeny způsobem výroby a

zpracování dřeva a také druhy výrobků. Řezbáři jako umělci se vyskytovali spíše ojediněle a

záleželo na dané době, zda byl takový umělec oceněn a jaká byla poptávka po jeho výrobcích.

Období první republiky zaznamenalo velký nárůst domácí umělecké produkce ve všech

odvětvích, vzhledem k oddělení od Rakouského hospodářství.

Řezbářství jsem vymezila v rámci ostatních dřevozpracujících oborů a pokusila se o

prezentaci základních technik a nástrojů právě na příkladu života a díla Aloise Petruse.

Umělecký řezbář, který během první republiky zažil velký rozmach, se vzhledem ke své

předchozí podnikatelské činnosti, po nástupu komunismu k moci nuceně odebral do ústraní a

dožil svůj život bez výraznější tvorby. Za první republiky založil uměleckoprůmyslové dílny

nejprve v Třebíči, poté se pro lepší odbyt přesunul do Kolína. Po druhé světové válce se

odstěhoval do Svitav.

Důvod zaměření na osobnost Aloise Petruse, je z důvodu umožnění prostudovat

pozůstalost tohoto umělce. Ta byla částečně darována a částečně odprodána Městskému

muzeu ve Svitavách, kde je dosud uložena. S postupným zpracováváním obsahu muzejních

sbírek se v devadesátých letech minulého století objevilo i dílo a osobní materiály umělce,

který dříve začal být znovuobjevován v Japonsku a jiných zahraničních zemích. Právě

světový ohlas byl impulzem k podrobnějšímu zkoumání díla tohoto pozapomenutého autora a

snaze o lepší přiblížení jeho činnosti širší veřejnosti.

Pro svou práci jsem využila kombinaci několika metod. Vzhledem ke zpracování faktů

přímo z pramene, jímž je pozůstalost uměleckého řezbáře Aloise Petruse, jsem použila pro

kapitolu o jeho díle a životě metodu přímou. Pro ucelení svých poznatků o umělci jsem
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využila i metodu indukce. Po seznámení s činností tohoto řezbáře jsem prostudovala i

působení dalších osob stejného povolání a zjistila co nejvíce úplných informací o jejich práci.

Poté, co jsem se seznámila s činností jako takovou, jsem ji zasadila do daného časového

období, čímž je rozmezí let 1918 – 1938 a nakonec jsem vše zasadila místně, tedy do okresu

Třebíč. Pro zařazení osobnosti do období a místa jsem využila metodu dedukce, jelikož

prozkoumání těchto dvou údajů není prvotním cílem mé práce. Pro historický vývoj na

Třebíčsku jsem při zpracování své práce přihlížela též k synchronnímu přístupu, jelikož jsem

společně s okresem Třebíč zjišťovala též situaci na různých dalších místech na území

Československé republiky. Pro zjištění všeobecných informací, jako je vývoj řemesel ve

sledované oblasti, či změny ve způsobu a stylu výuky řezbářské činnosti jsem využila

statistické metody. Využila jsem publikovaných informací o jednotlivých institucích či již

zpracovaných dat k daným problematikám. Jedná se pouze o přibližné zachycení stavu,

jelikož šetření již nelze opakovat, a proto jsem závislá na zveřejněných informacích. Díky

těmto údajům lze porovnat informace z tehdejší doby s těmi současnými a čtenář získá

představu vývoje daných činností.

Vzhledem k faktu, že pramenná základna, ani literatura není ucelená a neposkytuje

kompletní informace ke zkoumané problematice, byla jsem nucena uchýlit se k historicko-

srovnávací (komparativní) metodě. Především v případě činnosti řezbáře bylo využito

dostupných informací, které ale neposkytují ucelený pohled v rámci místa a doby. Dalo by se

říci, že jde o komparativní metodu propojenou s metodou biografickou.

Rozdělení práce je uspořádáno tak, že první část je věnována rozboru stěžejních

pramenů a literatury, týkajících se této práce. Jsou kriticky hodnoceny přínosy jednotlivých

zdrojů, jejich odbornost, aktuálnost a také objektivnost. Hlavní důraz je kladen především na

archivní prameny, jejichž hlavním zdrojem je pozůstalost Aloise Petruse.

Jsou rozebírány metody řezbářství, jejich vymezení a zasazení do oblasti českých

zemí. Mimo vývoje řezbářství se práce soustředí především na technologie a zpracování

dřeva. Samostatný důraz je kladen na techniky zpracování nábytku, který byl v období první

republiky velmi žádaný a tato poptávka umožňovala vznik a rozvoj uměleckoprůmyslových

dílen. Dalším oddílem, jemuž se ve větší míře věnuji, je výroba loutek – jejich druhy, třídění,

ale i následná propagace a distribuce. Loutkářství, a to především s originálními dřevěnými

loutkami, totiž nikdy předtím a ani nikdy potom nezažilo větší rozmach.
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Další část práce je věnována vývoji Třebíče a okolí především v období první

republiky. Popisuje, jak vypadal život v této době na malém moravském městě, zmiňuje

rovněž způsoby podnikání a další využití řemeslných činností, zakládání podniků a jiných

uměleckých dílen. Dále zkoumá, zda v oblasti Třebíče působil nějaký další řezbář, popřípadě

jiná dřevozpracující osoba. Vysvětluje, jak v době první republiky probíhal způsob nabídky a

poptávky v umělecké oblasti a zda například obchod překročil i hranici daného okresu. Kromě

odborné činnosti je soustředěno i na zájmovou oblast a na to, jaká byla nabídka těchto

činností v dané oblasti.

V následujícím oddíle je shrnut život Aloise Petruse od historie jeho rodiny přes

studium, pracovní úspěchy a následné neúspěchy až po jeho život v ústraní a smrt. Na základě

jeho vlastní pozůstalosti je představeno i jeho dílo a odkaz v podobě kulturních akcí, jež jsou

pořádány na jeho počest. Poukazuji také na jeho význam v oboru uměleckého řezbářství a

případný světový ohlas.

Nakonec je uveden slovník odborných pojmů, které se v minulosti používaly,

popřípadě jsou nezbytné k plnému pochopení způsobu a techniky uměleckého řezbářství, a to

jak v období první republiky, tak i dnes. Společně s odbornými pojmy vysvětluji pojmy hojně

se vyskytující v pozůstalosti Aloise Petruse, popřípadě v jiném pramenném, či literárním

zdroji.

V přiložené dokumentaci je zpracovaný inventární seznam pozůstalosti Aloise Petruse,


[…]


druhotné úrovni, nacházelo se tu několik velkých nábytkářských provozů. Především velké

firmy „Jan Machka“, „Robert Körner“, „Jan Zajda“, „Roman Dvořák“ a „Jan Vaněk“. Právě

ta poslední, následně přejmenovaná na“ Umělecko – průmyslové dílny“ se stala nejen

základem známých „Spojených uměleckoprůmyslových závodů“, později přesunutých do

Brna, které byly ve své době největší nábytkářskou firmou na zařizování interiérů

v Československu, ale také zde začínal svou činnost Alois Petrus. Závod Jana Vaňka byl
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jednou z inspirací k založení vlastních „Umělecko-průmyslových dílen“, které svůj věhlas

získaly na světových výstavách v Praze, Vídni či Paříži a výrobky z nich byly prodávány do

celého světa od Ameriky až po Indii. Přestože ve sledovaném období přišla první velká

hospodářská krize, která byla jedním z důvodů, proč z oblasti Třebíče většina firem odešla či

skončila svou činnost, a tudíž zde nedošlo k žádnému dalšímu výraznějšímu rozvoji, vliv

tohoto regionu na trendy ve výrobě nábytku nelze upřít.

Činnost Aloise Petruse jsem zkoumala v širším pohledu, než jen v období jeho

působení na Třebíčsku. Byly prozkoumány jeho začátky v Litomyšli, Příbrami a výuka na

dřevozpracující škole ve Valašském Meziříčí. Dále práce pro Vaňkovy závody a následné

založení vlastní firmy. Rozvoj U-P dílen v Třebíči, specializace na výrobu nábytku, doplňků a

vytvoření loutkářské společnosti „Petrus s.r.o.“, která na přelomu dvacátých a třicátých let

dvacátého století patřila mezi nejvýznamnější v Československu. Poté co se Alois Petrus

přesunul do českého Kolína, ho po krátkém úspěšném období silně zasáhla hospodářská krize,

takže přišel nejen o firmu, ale i o soukromý majetek a musel začít budovat svou živnost

znovu. Nenechal se zlomit a přes nepřízeň osudu, kdy při náletech na Kolín lehly popelem

jeho nově vybudované dílny, se nakonec usídlil ve Svitavách, kde dožil svůj soukromý,

pracovní i umělecký život.

Další samostatný okruh, kterému byla v rámci řezbářství věnována pozornost,

především vzhledem ve vztahu Aloise Petruse k jejich propagaci a tvorbě, byla výroba loutek.

Právě tato činnost se nakonec ukázala jako jedna z nejdůležitějších v Petrusově kariéře.

Přestože nábytek z jeho výroby dosahuje vysokých kvalit, je vzhledem k velké produkci

těchto výrobků z různých zdrojů v období první Československé republiky, mnohdy velmi

těžké ho lokalizovat. Také to, že se jedná o užité umění, které může postupem času ztrácet

svou funkčnost, ale především podléhá módním trendům, takže tvůrce mnohdy nelze určit,

natož zjistit, kam či zda byl nábytek přesunut, nebo zničen, ukazuje na výjimečnost a

ojedinělost tradice výroby loutek.

Loutky vyrobené v první polovině dvacátého století, především v období dvacátých

let, jsou považovány za klenoty sbírek soukromých osob i veřejných institucí. Přestože se i

v případě výroby Aloise Petruse jednalo o sériovou výrobu, jsou mnohé z jeho loutek

originální a ojedinělé. Jeho význam v jejich tvorbě a produkci nelze popřít, naopak dostupná

odborná literatura potvrzuje jeho nezapomenutelnou roli v této činnosti. Je dochováno velmi

málo kompletně zachovalých sad loutkových divadel z Petrusovy produkce. Je to dáno

netrvanlivostí papíru, látek a dalších doplňkových materiálů. Tak je to, co stále zůstává,
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základní dřevo, které Alois Petrus zpracovával. Díky tomu můžou jeho výrobky i nadále těšit

další generace divadelních diváků, amatérských sběratelů či odborníků ze světa loutkohry.

Jeho nejznámější dílo, je ztracené, avšak určitě není zapomenuté. Jedná se o rám

gobelínu s portrétem Eduarda Beneše, po kterém nadále pátrají historici umění.

Po důkladném prostudování jeho díla a porovnání s tehdejšími trendy, ale i odbornou

literaturou, mohu konstatovat, že výrobky, které vycházely z činnosti Aloise Petruse, jsou

velmi kvalitní a splňují požadavky na umělecky zajímavá díla. Jeho nábytek všech stylů, ať

už se jedná o historicistní vybavení panských domů či modernistické návrhy interiérů,

dekorativní předměty, ale i hračky i loutky, jsou ceněny na vysoké úrovni.

Přestože se o práci Aloise Petruse příliš nemluví a jeho dílo, pokud nepočítám jeho

činnost ve výrobě loutek, patří mezi nepříliš známé, koná se ve Svitavách od roku 2010 na

jeho počest Řezbářský memoriál Aloise Petruse, na který se každý rok sjíždějí řezbáři z České

republiky, ale i dalších zemí. Je důležité nezapomínat na drobné umělce regionálního

charakteru, jelikož jejich činnost velmi dobře odráží vývoj společnosti i hospodářské tendence

dané doby.
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9 Slovník pojmů:

Hrázda – šikmá trámová vzpěra, používaná při stavbě hrázděných budov

Jirchářství – povolání věnující se zpracování kůží pomocí kamence do měkka

Mobiliář – veškeré přenosné zařízení objektu – nábytek a další vybavení

Oberlandrát – seskupení politických okresů v období Protektorátu Čech a Moravy

Predella – podstavec na němž stojí oltář

Reliéf – sochařské dílo tvořené v ploše, ale zároveň plasticky nad danou plochu vystupuje

Tympanon – plocha nad dveřmi portálu nebo nad oknem
