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OSOBNOST ALOISE PETRUSE
A UMĚLECKÉ ŘEZBÁŘSTVÍ NA TŘEBÍČSKU ZA 1. REPUBLIKY

Práce odpovídá uvedenému zadání pouze částečně. Upřednostňuje spíše utřídění a popis řezbářské
tvorby všeobecně (polovina textu), nechybí popis zpracování dřeva, řezbářské techniky apod. Poté se
soustředí na historii města Třebíče. Některé její části jsou zbytečně podrobné, informace se opakují.
Oceňuji komplexnost práce, na druhou stranu bych očekávala méně prostoru věnovaného všeobecně
řezbářskému řemeslu a více informací věnovaných popisu a vývoji produkce konkrétních specifických
výrobků – např.loutkových divadel a malovaných soustružených hraček a hlavně osobnosti, životu a dílu
řezbáře Aloise Petruse (pouhých 15 stran). Přitom jeho jméno nese název práce.

Bakalářská práce se držela předepsané metodiky pro bakalářskou práci, z formálního hlediska je
výtečná. Studentka využila jak dostupné prameny z odborné literatury, tak archívní materiály a studium
sbírkových předmětů z archívů a muzeí. Některé prameny bylo možno v práci shrnout a nepoužívat v
takovém rozsahu, naopak více využít osobní badatelskou činnost v terénu.

Přes drobné nedostatky je práce zpracována zodpovědně, má řád, je přehledná a srozumitelná.
Domnívám se, že je dobrým základem pro pokračování na diplomové práci, kde bych očekávala užší a
hlubší zaměření na konkrétní oblast. Může to být v tomto případě právě vývoj loutkového divadla, které
má v našich zemích dlouhou tradici, nebo osobnost Aloise Petruse s jeho širokým řezbářským záběrem a
zajímavým životním osudem.

Přikláním se k hodnocení velmi dobře.

Mgr. Blanka Čuhelová, ředitelka Městského muzea a galerie ve Svitavách
Ve Svitavách, 11. 6. 2014
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